مختصات افغانستان/ بخش محققین و مولفین/ احسان لمر

معرفی داکتر «عبدالرحمن محمودی» در قاموس کبیر افغانستان

من فداکارم و جان باختن آیین من است

خدمت توده ای بیتاب و توان دین من است

«داکتر محمودی»

داکتر عبدالرحمن محمودی از اولاده ملا محمود معروف است که مسجد گذر وی در کابل شهرت داشت، او در سال ۱۲۸۸ ش (۱۹۰۹ م) در کوچه تنورسازی شهر کابل زاده شد. پدرش کارمند پایین رتبه دولت بود و پدرکلانش دکان کتاب فروشی داشت. دوران تعلیم را با آنکه با مشکلات اقتصادی زیاد گرفتار بودند موفقانه به پایان رسانید، در جوانی، تلاش می‌کرد تا پدر فقیر را در مخارج زندگی یاری رساند.

محمودی به زبانهای عربی، ترکی و انگلیسی مهارت و دسترسی کافی داشت و از ادبیات هر سه زبان بدون اشکال استفاده و افاده میکرد و همین باعث شد که با آثار آزادی خواهان برون مرزی هم تا جایی که در دسترس قرار می گرفت استفاده نماید.

سنگر مبارزه محمودی از منبر و قلم شروع تا سٹیژ و خیابان و تریبون شورا ادامه داشت. در سال (1315 ش - 1936م) که محمدرسول خان پشتون گفتگوهایی را با غلام حسن خان صافی برای مذاکرات با روشنفکران و آزادی خواهان قندهار و مشرقی آغاز نمودند، محمودی به آن دو ولایت مسافرت کرده با آزادی خواهان و روشنفکران آن جا هم مذاکره و تبادل نظر داشت.

"خبرهای مهم و مکتوب های خاص و عجیب و اسناد موثق برای نشر بدست داریم ولی قضاوت های شخصی و انفرادی و خوف ماده ۲۰ و ۲۴ و ۱۷ ما را اکنون از نشر آن بازداشته و اکنون خوانندگان گرامی میل دارند روی ما می‌خندند و یا بحال ما گریه می‌کنند...."

* * *

⁷ - مراننامه حزب خلق - جریده ندای خلق - سال اول شماره 29 ، 16 سرطان 1330ش - 08 سپتمبر 1951 م.

Fehler! Unbekannter Name für Dokument-Eigenschaft.

د پانو شمیره: له 6 تر 11

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

" 10

به نقل از دیپلوم انجینیر امرالدین خان شنسب و میر محمد صدیق فرهنگ، یک محصل فاکولته طب بنام محمد حسن شرق که عضو "اتحادیه آزادی پشتونستان" بود داکتر محمودی را اختطاف نموده قصد ترور او را داشت که موفق نگردید. در این رابطه دکتور بهروز می نویسد در یکی از روز های تابستان (1330 ش - 1951م) : «من که عادتاً طرف عصر به معاینه خانه می بودم داکتر اکثر مرا با خود به دیدن مریض ها می برد. این بار ساعت دو بعد از ظهر کسی با نهایت اصرار و التجا که مریضش در حال مرگ است داکتر را راضی می سازد که وی با موترش به کارتهء شاه شهید برود. در عرض راه راننده در حالیکه باید به طرف شاه شهید حرکت کند برخلاف کول چمن راه می افتد.

داکتر اکرم عثمان از قول داکتر محمدحسین بهروز می گوید: "داکتر محمودی تالیفات زیادی دارد از جمله کتاب:

فوتوی یکی از شماره های جریده ندای خلق

با استفاده از وبسایت هبستگی

13 - دستگیر پنجشیری - ظهور و زوال حزب دموکراتیک خلق افغانستان - پشاور 1999/1377 ص 124 .

➤ **14** - دکتور حسین بهروز

Fehler! Unbekannter Name für Dokument-Eigenschaft.

د پاپو شمیره: له 10 تر 11

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونو: دلیکني د لیکنيزی بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

➤ او کتاب ارزشمندی دیگری در رشته طب و بیماری های عقلی و عصبی¹⁵ نیز نوشته بود.

اما شور بختانه، هیچ یک از آثار او تا هنوز امکان نشر نیافته.

قاموس کبیر افغانستان

مختصات افغانستان
اسم یا کلمه تصویر بیوگرافی مختصر معلومات مکتب
محمودی عبدالرحمن داکتر عبدالرحمن محمودی از اولاد ملا محمود معروف است که مسجد گنزی در کابل شهرت داشت. او در سال ۱۲۸۸ ق (۱۹۰۹ م) در کویه نورسرای شهر کابل زاده شد. پدرش کارمند یلین رقیه تولیت بود و پسرکانش نکلن تروینی داشت. دوران تعلیم را با آنکه با مشکلات اقتصادی زیاد گرفتار بودند موقوفه به پایان رسانید. در جوانی، دانش میگرد تا پدر فقیر را در مخارج زندگی واری رساند. در این ایام مدرسه درگشت و به گفته یوهانده محمدکاظم آهنگ: "چوب فروشی میگرد.